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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность исследования. Вхождение России в мировое простран-

ство сделало наше общество более открытым, существенно изменив требова-

ния с его стороны к нашим гражданам – так называемые вызовы современно-

го общества. Для успешной профессиональной и общественной деятельности

современному молодому человеку необходимо обладать определёнными ка-

чествами: с одной стороны, он должен быть самостоятельным, инициатив-

ным, мобильным, а с другой стороны, толерантным, ориентироваться на ба-

зовые гуманистические ценности, такие как истина, красота, добро, справед-

ливость, семья, традиция.

Несовпадение общественной и государственной стратегий развития об-

разования, действующее в качестве постоянного источника движения и ре-

формирования системы образования, появление запросов определенных со-

циальных (национальных, конфессиональных, профессиональных, общест-

венных, родительских и др.) групп населения на создание образовательных

учреждений, удовлетворяющих их интересам и потребностям, нарастание

общественного движения к «новому образованию» педагогов, не получивших

возможности для реализации своих творческих интересов в рамках государ-

ственной системы образования, способствовало возрождению системы частных

образовательных учреждений после более чем семидесятилетнего перерыва.

Система частных образовательных учреждений, по периодизации

С. В. Васильевой, пройдя в своём историческом развитии «стихийно-

самостоятельный», официально-признанный и социально контролируемый,

официально запрещённый этапы, с 1988 г. вступила в либерально-

демократический этап своего развития, в котором и находится по настоящее

время.

Автор Концепции развития негосударственного образования в России

В. В. Рубцов отмечает, что в ряде частных образовательных учреждений, на-

ходящихся на стадии осознания и обоснования, заявленных целей образова-

ния, обнаруживается необоснованный разброс в содержании образования и

формах работы, а качество образовательного процесса остается на низком

уровне.

В контексте данных идей «личностно-центрированный подход» (его ос-

новоположник – известный американский психотерапевт Карл Рэнсом Род-

жерс), не занявший достойного места в российской государственной системе

образования, может выступить в качестве альтернативы традиционному подходу.

С. Л. Братченко пишет о личностно-центрированном подходе, что «во-

первых, это одна из самых фундаментальных, развернутых и красивых кон-

цепций; во-вторых, в ней особое внимание уделено развитию ребенка и педа-

гогическим проблемам; в-третьих, теория Роджерса основывается на огром-

ном практическом опыте и проверена в многочисленных эмпирических ис-

следованиях».

Исследованию проблем частных образовательных учреждений в кон-

тексте их исторического развития, изучения и оценки накопленного ими опы-

та посвящены исследования С. В. Васильевой, Б. С. Гершунского, В. В. Гра-
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чева, Е. А. Князева, А. И. Ковалевой, Н. В. Литаровой, В. А. Лукова,

С. Ю. Майдановой, Е. Ю. Ожеговой, Е. В. Романенко, С. В. Сергеевой,

В. А. Солоницына, Е. В. Устиновой и др.; сравнительный анализ отечествен-

ного и зарубежного опыта частных образовательных учреждений проведен в

работах С. В. Кодрле, В. М. Никандровой и др.; тенденции развития и усло-

вия деятельности частных образовательных учреждений отражены в работах

И. П. Албутовой, О. В. Гонтаревой, О. А. Кармаевой, Е. С. Купреевой,

И. А. Растопшиной, В. В. Рубцова, Л. П. Фоминой, О. В. Фролова,

С. П. Хаткевич и др.

В настоящее время частные образовательные учреждения в России

представлены на всех уровнях образования. Особый интерес для нашего ис-

следования представляют общеобразовательные учреждения начального об-

щего, основного, среднего общего образования, созданные частными лицами,

общественными фондами или коммерческими организациями (далее – част-

ные школы).

Актуальность исследования образовательной среды современной част-

ной школы обусловлена происходящими в жизни общества социально-

экономическими изменениями и педагогической практикой. Анализ исследо-

ваний, посвящённых проблемам частных школ, позволил выявить, что боль-

шинство представленных работ носят теоретический характер и на настоящем

этапе современный опыт моделирования образовательной среды частной

школы остается малоизученным. Также проведенный анализ позволил заклю-

чить, что особенности моделирования образовательной среды современной

российской частной школы на основе личностно-центрированного подхода на

данный момент не были предметом специального научного исследования.

Анализ научной философской, психолого-педагогической литературы и

образовательной практики позволил выявить противоречия между:

– достижениями современной педагогической науки, разрабатывающей

теорию личностно-центрированного подхода, и реальной образовательной

практикой, ориентированной на традиционный подход;

– объективной потребностью учащихся в образовании, соответствую-

щем требованиям современного общества, и отсутствием модели образова-

тельной среды частной школы на основе личностно-центрированного подхода.

Обозначенные противоречия определили проблему исследования.

Проблема исследования состоит в разрешении противоречия между

возможностями личностно-центрированного подхода способствовать лично-

стной самоактуализации (становлению позитивной я-концепции, адекватной

самооценки), совершенствованию коммуникативных и организаторских спо-

собностей учащихся и недостаточной практикой моделирования образова-

тельной среды современной частной школы на его основе.

Актуальность и недостаточная изученность проблемы определили вы-

бор темы исследования: «Моделирование образовательной среды частной

школы на основе личностно-центрированного подхода».
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Цель исследования заключается в теоретической разработке модели

образовательной среды частной школы на основе личностно-

центрированного подхода и экспериментальной проверке ее эффективности.

Объектом исследования является образовательная среда современной

российской частной школы.

Предмет исследования: особенности моделирования образовательной

среды современной российской частной школы на основе личностно-

центрированного подхода.

Гипотеза исследования: образовательная среда частной школы будет

способствовать личностной самоактуализации (становлению позитивной

я-концепции, адекватной самооценки), совершенствованию коммуникатив-

ных и организаторских способностей учащихся, если ее моделирование будет

проводиться на основе личностно-центрированного подхода, с учетом:

– педагогических принципов (гуманизации, демократизации, природо-

сообразности, культуросообразности, сознательности и активности, единства

и взаимосвязи теории и практики, единства группового и индивидуального,

единства развивающего и воспитывающего, прочности, продуктивности и на-

дежности);

– педагогических условий (обеспечение авторизованности и субъектно-

сти образования; обеспечение аутентичности личностного взаимодействия

педагога и учащегося; осуществление педагогической поддержки и фасили-

тации учения).

Цель и гипотеза исследования определили следующие задачи исследо-

вания:

– выявить исторические и теоретико-методологические аспекты ста-

новления концепции личностно-центрированного подхода в философской и

психолого-педагогической науке;

– рассмотреть и обобщить наиболее распространенные противоречия

в трактовке и понимание личностно-центрированного подхода в научно-

педагогической литературе;

– обосновать особенности моделирования образовательной среды ча-

стной школы на основе личностно-центрированного подхода;

– уточнить педагогические принципы и выделить педагогические ус-

ловия моделирования образовательной среды частной школы на основе лич-

ностно-центрированного подхода;

– теоретически разработать и практически реализовать модель обра-

зовательной среды частной школы на основе личностно-центрированного

подхода.

Теоретико-методологической основой исследования являются: исто-

рический аспект проблемы гуманизации образования (М. Ф. Квинтилиан,

М. Монтень, Ф. Рабле, Э. Роттердамский, Ж. Ж. Руссо, В. Фельтре); положе-

ния зарубежной гуманистической педагогики и психологии о самоактуализа-

ции человека (К. Гольдштейн, А. Х. Маслоу, К. Р. Роджерс, И. Г. Фихте) и

становлении я-концепции (У. Джеймс); педагогические концепции отечест-

венных и зарубежных педагогов-гуманистов (Ш. А. Амонашвили,
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К. Н. Вентцель, Я. А. Корчак, П. Ф. Лесгафт, М. Монтессори, В. А. Сухо-

млинский, Л. Н. Толстой, К. Д. Ушинский); концепции о свободе, индирек-

тивности и диалогичности в обучении (В. С. Библер, П. П. Блонский, С. И.

Гессен, В. Э. Франкл, М. Хайдеггер); концепции личностно-

ориентированного обучения и образования (Н. А. Алексеев,

Е. В. Бондаревская, Г. А. Кульневич, В. В. Сериков, Л. М. Слободчиков,

Г. А. Цукерман, И. С. Якиманская); концепции личностно-центрированного

обучения и образования (Э. Н. Гусинский, О. Л. Подлиняев, А. Б. Орлов);

концепции моделирования и проектирования образовательной среды

(В. В. Рубцов, В. И. Слободчиков, В. А. Ясвин); концепции управления каче-

ством образования (Ю. А. Конаржевский, А. Н. Майоров); концепции обуче-

ния и взаимодействия в малой группе (Г. М. Андреева, М. Д. Виноградов,


[…]


ментальной школы является интенсивной, осознаваемой, эмоциональной, до-

минантной, активной, мобильной, она наполнена благоприятными условиями,

влияниями и возможностями для развития личности учащегося как субъекта

среды. Создание и удержание в процессе экспериментальной работы педаго-

гических условий (обеспечение авторизованности и субъектности образова-

ния; обеспечение аутентичности личностного взаимодействия педагога и

учащегося; осуществление педагогической поддержки и фасилитации учения)

позволило учащимся встать на путь самоактуализации, развить коммуника-

тивные и организаторские способности. У учащихся экспериментальной

школы (по сравнению с контрольной школой) произошли статистически зна-

чимые, достоверные изменения в самоактуализации личности, развились

коммуникативные и организаторские способности. Позитивная результатив-

ность по итогам практической апробации модели образовательной среды ча-

стной школы на основе личностно-центрированного подхода говорит о под-

тверждении гипотезы исследования и эффективности модели в целом.

В заключении диссертации представлен обобщающий анализ резуль-

татов теоретического и экспериментального исследования проблемы модели-

рования образовательной среды частной школы на основе личностно-

центрированного подхода. В диссертационном исследовании рассмотрены

взгляды зарубежных и отечественных ученых, педагогов и философов, по-

священные проблеме гуманизации образования, раскрываются концептуаль-

ные и методологические основы личностно-центрированного подхода. Рас-

смотрены противоречия в трактовке и понимания личностно-

центрированного подхода в научно-педагогической литературе, среди кото-

рых неоднозначность трактовки и понимания термина «личностно-

центрированный подход», его отождествление с «личностно-

ориентированным подходом». Рассмотрены отличия личностно-

центрированного подхода и дифференцированного, индивидуального подхо-
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дов, развивающего и проблемного обучения. Уточнены педагогические прин-

ципы (гуманизации, демократизации, природосообразности, культуросооб-

разности, сознательности и активности, единства группового и индивидуаль-

ного, единства развивающего и воспитывающего, прочности, продуктивности

и надежности) и выделены педагогические условия реализации модели обра-

зовательной среды частной школы на основе личностно-центрированного

подхода (обеспечение авторизованности и субъектности образования, обеспе-

чение аутентичности личностного взаимодействия педагога и учащегося,

осуществление педагогической поддержки и фасилитации учения). Обосно-

ваны педагогические особенности и возможности моделирования образова-

тельной среды частной школы на основе личностно-центрированного подхо-

да. Проведенный анализ образовательной среды частной школы позволил нам

назвать ее безопасной, здоровьесберегающей, психологически комфортной,

персонифицированной. Разработана и экспериментально проверена модель

образовательной среды частной школы на основе личностно-

центрированного подхода, которая содержит следующие элементы: цели и

задачи образовательной среды; педагогические принципы, на основе которых

следует моделировать образовательную среду; педагогические условия, осу-

ществления процесса моделирования образовательной среды; характеристика

образовательной среды, в том числе описание ее психодидактического, соци-

ального, пространственно-предметного компонентов и субъектов среды; ме-

тоды и методики диагностики образовательной среды; ожидаемые результаты

реализации модели.

Данное исследование не освещает все аспекты рассмотренной нами

проблемы, а отражает авторский взгляд на проблему и определённый подход

к её решению. Представленное исследование не претендует на исчерпываю-

щую характеристику рассматриваемой проблемы. Мы видим, что теоретиче-

ский и практический интерес представляет выделение условий и механизмов

моделирования образовательной среды частной школы на основе проверен-

ных педагогических теорий и подходов с целью дальнейшей разработки и по-

иска эффективных моделей образовательной среды частной школы.

В целях повышения эффективности моделирования образовательной

среды частной школы на основе личностно-центрированного подхода с при-

менением данной модели мы разработали ряд рекомендаций.

Руководству частных школ и педагогическим коллективам в целях по-

вышения квалификации педагогов и обмена опытом проводить круглые сто-

лы, семинарские занятия, участвовать в научно-практических конференциях,

фестивалях, конкурсах по проблеме гуманизации образования, внедрения

личностно-центрированного подхода в образовательную практику (§ 1.1 тек-

ста диссертации).

Педагогическому коллективу частных школ, профессионально готово-

му к осуществлению личностно-центрированного образования, необходимо в

процессе моделирования образовательной среды задействовать потенциал

детского коллектива, обладающего характеристиками «малой группы» (§ 1.2

текста диссертации).
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Разработанную модель образовательной среды частной школы на осно-

ве личностно-центрированного подхода рекомендуется реализовывать на про-

тяжении всего срока обучения учащихся в школе (§ 1.3 текста диссертации).

Экспериментальную работу по реализации модели образовательной

среды частной школы на основе личностно-центрированного подхода должен

предвосхищать анализ актуального состояния образовательной среды частной

школы с помощью векторного моделирования и психолого-педагогической

экспертизы (§ 2.1 текста диссертации).

Педагогическим коллективам частных школ необходимо совершенст-

вовать образовательную среду через внедрение индивидуальных образова-

тельных траекторий, интерактивных методов, эмоционально-нравственных

ситуаций, «свободного выбора задания», учебных дискуссий, анализа про-

блем, приемов и стратегий развития критического мышления, элементов про-

граммированного и дистанционного образования, рейтинговой системы оце-

нивания, рефлексии; расширение открытости и доброжелательности на осно-

ве создания благоприятной атмосферы, подлинности, искренности, конгру-

энтности, заботы, признания, безусловного позитивного принятия, эмпатиче-

ского понимания; создание атмосферы свободы и ответственности, повыше-

ние мотивации учения и уверенности в достижении целей (§ 2.2 текста дис-

сертации).

Основные положения диссертации и результаты исследования отра-

жены в следующих публикациях автора.

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, вклю-
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П. Ф. Лесгафта. – 2015. – № 9 (127). – С. 238–241.
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