ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Литвиновой Жанны Борисовны «Моделирование образовательной среды частной школы на основе личностно-центрированного подхода», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и образования

Социально-экономические изменения, происходящие в России, создание демократического общества и интеграция его в мировое культурно-образовательное пространство, способствовали активному росту инноваций в педагогической теории и практике, одним из которых стала система современных частных школ. Создание новых форм образовательного взаимодействия обусловили актуальную потребность исследования деятельности частных школ в России.

Автореферат соискателя дает полное представление об объекте, предмете, задачах и гипотезе исследования. Целью исследования является теоретическая разработка модели образовательной среды частной школы на основе личностно-центрированного подхода и экспериментальной проверке ее эффективности.

Автор формулирует противоречия, существующие в педагогической теории и образовательной практике между: – достижениями современной педагогической науки, разрабатывающей теорию личностно-центрированного подхода, и реальной образовательной практикой, ориентированной на традиционный подход; – объективной потребностью учащихся в образовании, соответствующем требованиям современного общества, и отсутствием модели образовательной среды частной школы на основе личностно-центрированного подхода.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования состоит в том, что автором выявлены педагогические условия эффективной реализации теоретических идей личностно-центрированного подхода в образовательной среде частной школы, обеспечивающие авторизованность и субъектность образования, аутентичное личностное взаимодействие педагога и учащегося, педагогическую поддержку и фасилитацию учения; выявлены характеристики образовательной среды современной российской частной школы, такие как «творческий» тип ее образовательной среды, стимулирующей активность учащегося и предполагающей небольшую степень зависимости; педагоги, принявшие ценности личностно-центрированного подхода (эмпатия, безусловное принятие, аутентичность); небольшой детский коллектив, обладающий чертами «малой группы», позволяющие смоделировать образовательную среду современной частной школы на основе личностно-центрированного подхода.

Практическая значимость работы заключается в том, что авторская модель образовательной среды частной школы на основе личностно-центрированного подхода позволила повысить уровень самоактуализации личности, развить коммуникативные и организаторские способности учащихся экспериментальной школы. Представленные в автореферате результаты экспериментальной работы свидетельствуют о результативности работы.

Не умаляя достоинств работы, хотелось бы высказать следующие замечания:

1. при уточнении понятия «частная школа» (стр. 12) автор не рассматривает возможность создания частной школы на основе частно-государственного партнерства, хотя необходимость в рассмотрении такого феномена в педагогическом научном пространстве весьма актуально;
2. в положениях, выносимых на защиту, автор в качестве одного из педагогических условий выделяет «...осуществление педагогической поддержки и фасилитации обучения...» (стр. 10). Непонятно, почему в предложенной модели не рассматриваются современные разработанные в логике личностно-центрированного подхода направления, например такие как, тьюторское сопровождение процесса обучения. Тьюторское сопровождение становится необходимым условием при

организации индивидуальной образовательной траектории школьника. Более того, в современной педагогической науке разработана теория тьюторства (Ковалева Т.М.), разработан и принят профессиональный стандарт тьютора;

3. автором предложены педагогические принципы, такие как «гуманизация и демократизация..» (стр. 13), которые должны быть дополнены такими современными педагогическими принципами как открытость школы социуму, взаимодействие с социальными партнерами, социально-ориентированный характер образования. К сожалению, в представленной модели данный принцип социальной открытости школы не представлен.

Представленный автореферат, отражающий основные результаты диссертационного исследования, полностью соответствует требованиям (пункты 9-14) «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, а соискатель Литвинова Жанна Борисовна заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - - общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук
(по специальности 13.00.01 – Общая педагогика), профессор,
заместитель директора по научной и инновационной деятельности,
Областное Государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр развития социального обслуживания»

Переломова
Наталья Анатольевна

17.05.2017 г.

Почтовый адрес: 664056, г. Иркутск ул. Академическая, 74
Тел. (3952) 42 – 95 -96
E-mail: nper@mail.ru

Подпись Переломовой Н.А. завершено
демонстрационный
Учебно-методический центр
Войчук Е.Л. Туж